
 COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

 A RAIONULUI ANENII NOI 
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PROCES - VERBAL nr. 09 

al ședinței extraordinare a  

Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi   

din 04 martie 2026  

 

Ședința Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi s-a desfășurat cu 

prezență fizică. 

 

Moderatorul şedinţei:  

dl Alexandru Moisei, Președintele raionului Anenii Noi, Preşedinte Comisiei pentru 

Situaţii Excepţionale a raionului Anenii Noi. 

Absenți:  

Bradu Diana,  Coteaţa Alexandru,  Budescu Sergiu, Ira Munteanu. 

Invitați: 

Roșca Valentin, șef Direcția politici în sectorul zootehnic, Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare;  

Cozlov Dionisii, șef interimar Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor, Ministerul 

Agriculturii și Industriei Alimentare;  

Agapii Vitalii, șef subdiviziunii Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor;  

Morari Constantin, primarul satului Roșcani;  

Comanici Natalia, director financiar al SRL „Gollden Piglet”  

Prezenţi: 24 membri ai Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi 

(lista se anexează). 

Dna Ina Jalbă – secretară a Consiliului raional:  

În baza Dispoziției președintelui raionului Anenii Noi nr. 23 din 26.02.2026, astăzi se 

petrece ședința extraordinară a Comisiei pentru Situații Excepționale, cu următoarea 

ordine de zi: 

1. Abordarea măsurilor de prevenire, control și combatere a situației epizootice privind 

pesta porcină africană. 

Raportori: reprezentant al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor 

                    reprezentant al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare. 

2. Informarea privind acțiunile întreprinse și situația la moment la focarul SRL 

„Golden Piglet”, precum și evaluarea acestuia. 

Raportor: reprezentant al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 

3. Prezentarea datelor privind sursa infecției, măsurile de biosecuritate aplicate, 

rapoartele și planul de monitorizare a exploatațiilor non-profesionale din zonele 

afectate. 

Raportori: reprezentant al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor; 

                   reprezentant al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare. 

4. Diverse. 

Se propune completarea ordinii de zi cu următorul subiect: 

1. „Cu privire la aprobarea cheltuielilor suplimentare pentru întreținerea pe timp de iarnă 

a drumurilor publice de interes raional, executate în temeiul Deciziei nr. 2 din 27 



ianuarie 2026 a Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi, ca urmare 

a poleiului intens și ninsorilor abundente, lucrări realizate de SA „Drumuri Criuleni”.” 

Ordinea de zi a fost aprobată în întregime. 

Rezultatul votului: Pro – 24 membri. 

 

Dna Ina Jalbă – secretară a Consiliului raional: 

Ofer cuvântul domnului președinte al raionului, președinte al Comisiei pentru Situații 

Excepționale a raionului Anenii Noi. 

Dl Alexandru Moisei: a adresat un cuvânt de salut tuturor participanților la ședința 

extraordinară a CSE.   

Primele trei subiecte vizează Pesta Porcină Africană, fenomen cu care raionul s-a 

confruntat în anul precedent, precum și măsurile de prevenire și control al situației 

epizootice și măsurile de biosecuritate aplicate. 

Al patrulea subiect vizează aprobarea cheltuielilor pentru întreținerea pe timp de iarnă a 

drumurilor publice de interes raional, executate în temeiul Deciziei nr. 2 din 27 ianuarie 

2026 a Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi, ca urmare a 

poleiului intens și ninsorilor abundente de la sfârșitul lunii ianuarie – începutul lunii 

februarie curent.  

S-A EXAMINAT: 

Abordarea măsurilor de prevenire, control și combatere a situației epizootice 

privind pesta porcină africană 

Raportor: reprezentant al Agenției Națională pentru Siguranța Alimentelor;  

           reprezentant al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.  

 

Dl Vitalii Agapii – șef subdiviziunii Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor:   

Stimați colegi, un raport detaliat va fi prezentat de colegul meu, Guțu Corneliu, șef 

adjunct al serviciului Teritorial pentru Siguranța Alimentelor. 

Dl Corneliu Guțu – șef adjunct al Serviciului Teritorial pentru Siguranța Alimentelor: 

Conform Deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi nr. 9 din 

05.05.2025, au fost ridicate restricțiile privind pesta porcină africană în raionul Anenii 

Noi. Alte focare nu au fost depistate și nu a existat pericol pe teritoriul raionului până în 

momentul în care a fost înregistrat un focar în extravilanul or. Sîngera, la data de 

18.02.2026. Cazul a fost confirmat prin raportul de încercări nr. 944 din 17.02.2026. 

Conform deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale Sîngera, animalele au fost 

nimicite și înhumate. În urma modificărilor operate la Ordinul nr. 44 al Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor, satul Floreni a fost inclus în zona de protecție, 

iar satele Maximovca, Mereni, Merenii Noi, Chetrosu, Todirești, Chirca și Botnăreștii 

Noi au fost incluse în zona de supraveghere. 

Ca urmare, în conformitate cu Planul de măsuri pentru combaterea și prevenirea 

răspândirii pestei porcine africane în raionul Anenii Noi, precum și în baza deciziilor 

adoptate anterior, a fost convocată ședința Comisiei pentru Situații Excepționale a 

raionului Anenii Noi. 

În conformitate cu pct. 2 al Deciziei nr. 06 din 19 februarie 2026 „Cu privire la aplicarea 

măsurilor de protecție și prevenire a răspândirii virusului pestei porcine africane și 

întreprinderea măsurilor de rigoare în vederea prevenirii răspândirii acesteia pe teritoriul 

raionului Anenii Noi”, Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Anenii 

Noi/Căușeni/Ștefan Vodă a monitorizat situația epizootică privind pesta porcină africană 

în localitățile din zona de protecție și zona de supraveghere din raionul Anenii Noi. 



Astfel, în urma recensământului efectuat în exploatațiile non-profesionale, în zona de 

protecție au fost identificate 40 de porcine, iar în zona de supraveghere – 43 de porcine. 

Au fost întocmite 22 de dispoziții de plasare sub restricție a porcilor, acestea fiind 

înmânate deținătorilor de animale. 

De asemenea, a fost restricționată mișcarea animalelor în Registrul de Stat al Animalelor 

pentru toate fermele autorizate din zona de protecție și zona de supraveghere. 

Menționăm că principala sursă de virus în natură o reprezintă mistreții, iar focarul 

înregistrat a fost la o fermă unde porcinele erau crescute nu în grajduri închise și 

protejate, ci în spații deschise. 

Dl Alexandru Moisei – președintele Comisiei pentru Situații Excepționale, președintele 

raionului Anenii Noi: 

Vă mulțumim. Informația privind focarul, sursa acestuia și controlul exercitat este clară. 

Totuși, aș dori să aflăm care sunt măsurile de prevenire și combatere a situației 

epizootice în cazul în care va fi necesară intervenția. 

De asemenea, aș vrea să știu dacă, în raza de 30 km de la Anenii Noi, au mai fost 

depistate focare. 

Dl Vitalie Sturza – șef al Inspecției pentru Protecția Mediului Anenii Noi: 

Există Ordinul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr. 131 din anul 2024, 

conform căruia fiecare exploatație autorizată de porcine trebuie să preleveze săptămânal 

probe de la porcii decedați. 

În această perioadă au fost înregistrate sute de rapoarte de încercări, însă nu a fost 

confirmat niciun caz pozitiv. 

În raionul Ștefan Vodă au fost depistate cazuri de pestă porcină africană la mistreți, însă 

în raionul Anenii Noi nu au fost înregistrate focare.  

De asemenea, vreau să menționez că din luna februarie au intrat în vigoare noile 

prevederi privind licitația fondurilor de vânătoare. În raionul Anenii Noi avem 6 fonduri 

de vânătoare, adjudecate prin licitație deschisă, cu 5 gestionari. 

Am discutat în prealabil cu fiecare gestionar al fondului de vânătoare și le-am adus la 

cunoștință prevederile Ordinului nr. 14 din 28 ianuarie, în vederea asigurării conlucrării 

pe aspectele cinegetice. De asemenea, vom monitoriza procesul de executare a 

prevederilor respective. 

S-A DECIS: 

Pe subiectul: 1 Abordarea măsurilor de prevenire, control și combatere a situației 

epizootice privind pesta porcină africană 

1.1. Se ia act de informația prezentată de reprezentanții Subdiviziunii Teritoriale pentru 

Siguranța Alimentelor și ai Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare privind 

situația epizootică la pesta porcină africană. 

1.2. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan 

Vodă va continua monitorizarea situației epizootice în localitățile incluse în zona de 

protecție și zona de supraveghere, în conformitate cu prevederile actelor normative în 

vigoare. 

1.3. Autoritățile administrației publice locale de nivelul I din localitățile incluse în zona 

de protecție și zona de supraveghere vor asigura informarea populației privind măsurile 

de prevenire și combatere a pestei porcine africane și respectarea restricțiilor sanitar-

veterinare. 

1.4. Gestionarii fondurilor de vânătoare din raion vor colabora cu instituțiile competente 

pentru monitorizarea populației de mistreți și respectarea prevederilor legislației în 

domeniul cinegetic. 



Rezultatul votului: Pro – 24 membri. 

S-A EXAMINAT: 

2. Informarea privind acțiunile întreprinse și situația la moment în focarul SRL 

„Golden Piglet”, precum și evaluarea acesteia 

Raportor: reprezentant al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 

Dl Guțu Corneliu – șef adjunct al Serviciului Teritorial pentru Siguranța Alimentelor: 

Vreau să aduc la cunoștință că, începând cu data de 05 mai 2025, în conformitate cu 

Decizia nr. 9, au fost ridicate restricțiile și s-a decis popularea cu porcine a exploatației 

comerciale SRL „Golden Piglet” din satul Roșcani, precum și a exploatațiilor non-

profesionale, cu acordul Subdiviziunii Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor. 

Aceste acțiuni au fost posibile după implementarea integrală a tuturor măsurilor dispuse. 

Nimicirea animalelor s-a finalizat la 28.03.2025. Începând cu 29 martie, unitatea a fost 

supusă măsurilor de deratizare, curățare mecanică și dezinfecție, în vederea împiedicării 

răspândirii virusului. De asemenea, toate unitățile de transport au fost supuse 

dezinfecțiilor corespunzătoare și s-au aflat sub controlul ANSA. 

Toate măsurile sanitar-veterinare au fost respectate în procesul de eradicare a focarului 

de pestă porcină africană. La 22 septembrie a expirat perioada de 60 de zile de la 

dezinfecția finală. Începând cu 26 septembrie, a demarat procesul de reintroducere a 

porcinelor în unitate. Toate porcinele au fost reintroduse într-o perioadă de 20 de zile, 

aflându-se sub monitorizare strictă, conform prevederilor pct. 3 din Ordinul Directorului 

general al Agenției nr. 131 din 14.03.2025, cu privire la aprobarea Programului de 

supraveghere a pestei porcine africane la porcinele domestice și sălbatice în Republica 

Moldova pentru anii 2025–2027. 

În urma prelevării probelor de la porcinele decedate și conform rapoartelor primite, nu 

au fost depistate cazuri de pestă porcină africană, însă măsurile de dezinfecție și curățare 

au fost continuate. 

După monitorizarea activă timp de 30 de zile de la popularea cu primele 3000 de porcine, 

în contextul măsurilor întreprinse și după încheierea etapelor de carantină, s-a permis 

popularea exploatației SRL „Golden Piglet” cu porcine, cu condiția prelevării 

săptămânale a probelor. 

Până în prezent, probele sunt prelevate în mod regulat, rapoartele sunt prezentate la 

ANSA, iar cazuri de pestă porcină africană nu au fost depistate. 

 

Dl Constantin Morari – primarul satului Roșcani 

Ceea ce se întâmplă la complexul de porcine SRL „Golden Piglet” nu este cunoscut de 

către autoritatea publică locală de nivelul I. Nu cunoaștem care este planul de măsuri de 

prevenire și nici care sunt acțiunile concrete întreprinse. Avem nevoie de informații clare 

și de mesaje simple, pe înțelesul tuturor, pentru a putea comunica corect cu populația. 

În calitate de primar, nu sunt în măsură să discut cu locuitorii despre situația de la 

complex în lipsa unei informări oficiale. Nu cunoaștem dacă activitatea a fost reluată, 

dacă are loc repopularea complexului, cu ce efectiv de animale sau în ce condiții se 

desfășoară aceasta. Nu am fost informați oficial despre aceste aspecte. Ceea ce resimte 

populația în prezent este doar mirosul provenit de la complex. 

Conform planului de prevenire, autoritatea publică locală, prin Comisia pentru Situații 

Excepționale, trebuie să adopte o decizie. Consider că, dacă APL de nivelul I nu s-ar fi 

implicat activ, situația ar fi fost mult mai complicată. Ne-am străduit să analizăm 

riscurile, inclusiv în cazul înhumării într-un termen cât mai scurt, să venim în 

întâmpinarea agentului economic și să intervenim coordonat pentru a gestiona situația. 



Este necesar să stabilim pași simpli și clari, pe care să îi urmăm. Doar astfel vom putea 

oferi un răspuns concret și argumentat populației din localitate. 

La moment, în cadrul complexului sunt aproximativ 19 000 de capete de porcine, 

capacitatea fiind de 70 000, iar procesul de repopulare este în desfășurare. Ne bucură 

faptul că, în pofida dificultăților întâmpinate, activitatea continuă. 

Totuși, considerăm că măsurile de biosecuritate trebuie să fie mai riguroase. Este necesar 

să cunoaștem în mod clar care sunt riscurile existente și ce acțiuni urmează a fi 

întreprinse în eventualitatea apariției unui focar de pestă porcină africană. Propunem 

stabilirea unor măsuri concrete, cu termene clare de realizare, precum și convocarea unei 

ședințe peste o lună pentru a evalua acțiunile întreprinse și rezultatele obținute. 

Dl Vitalii Agapii – șeful Subdiviziunii Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor 

La data ședinței, în cadrul unității de creștere a porcinelor SRL „Golden Piglet”, 

efectivul de animale este de aproximativ 19 000 de capete, procesul de populare fiind în 

desfășurare. 

Referitor la terenul situat vizavi de complex, acesta are o suprafață de aproximativ 10 

hectare de teren agricol. Am propus și am sugerat agentului economic ca, în 

eventualitatea unei situații de criză, să inițieze din timp tratative cu deținătorii terenurilor 

respective, astfel încât să poată dispune, la necesitate, de o rezervă de teren disponibilă. 

Dl Alexandru Moisei – președintele CSE și președintele raionului Anenii Noi: 

Stimați colegi, 

La ședință sunt prezenți colegi care au participat la mai multe întruniri și discuții 

organizate în contextul focarului de pestă porcină africană (PPA) din s. Roșcani, inclusiv 

întrevederi cu demnitari de stat și reprezentanți ai agențiilor de resort. În cadrul acestor 

discuții s-a subliniat că, pentru redeschiderea fermei și reluarea activității agentului 

economic, este necesar să fie cunoscute următoarele aspecte esențiale: 

Numărul maxim de capete preconizat pentru populare și creștere în cadrul fermei. 

Terenul disponibil care poate fi utilizat în eventualitatea unei situații de criză, indiferent 

dacă aceasta va apărea sau nu. 

Conform informațiilor prezentate de specialiști și reprezentanții agentului economic, 

măsurile de biosecuritate au fost implementate la un nivel înalt. Totuși, acestea nu au 

prevenit situația anterioară, când aproximativ 70 000 de capete au fost sacrificate și 

înhumate pe teritoriul s. Roșcani, în imediata apropiere a s. Calfa Nouă. La acel moment, 

s-a discutat necesitatea unei intervenții la nivel național, întrucât problema nu privește 

doar un agent economic, ci un interes public al întregii republici. 

Recomandări și observații: 

⚫ Abordările trebuie să fie clare și transparente. Populația trebuie informată concret 

despre capacitatea autorizată a complexului și despre locația stabilită pentru 

gestionarea unui eventual focar. 

⚫ Riscurile nu se limitează la PPA, ci includ și alte activități zootehnice, cum ar fi 

complexele avicole, unde pot apărea virusuri cu grad ridicat de gravitate. 

⚫ Nici Consiliul raional, nici Comisia pentru Situații Excepționale nu au fost informate 

oficial până în prezent. 

⚫ Activitatea economică trebuie susținută, dar sănătatea populației din localitățile 

învecinate trebuie prioritar protejată, iar agenții economici trebuie să aibă obligații 

clare stabilite prin lege. 

⚫ APL de nivelul I nu trebuie să decidă locul eventualelor înhumări, acestea fiind 

reglementate expres prin legislație. 



⚫ Sursele financiare plătite ca despăgubiri agentului economic provin din bani publici; 

acestea ar fi putut fi utilizate mai eficient, inclusiv prin măsuri preventive mai 

riguroase. 

⚫ Deciziile adoptate la nivel raional trebuie să fie corelate și actualizate la nivel 

național, pentru o abordare unitară și coerentă în gestionarea situațiilor de criză. 

Așteptăm un răspuns concret la promisiunile făcute anterior de către ANSA, Guvern și 

Ministerul Agriculturii, pentru a asigura că viitoarele acțiuni vor fi bine fundamentate și 

transparente. 

Doamna Natalia Comanici – Director financiar al SRL „Golden Piglet”: 

În prezent, complexul „Golden Piglet” SRL nu și-a sistat activitatea, iar toți angajații își 

desfășoară activitatea în mod normal. Procesul de repopulare a început la data de 

26.09.2025, iar toate procedurile de eradicare, curățare și igienizare au fost coordonate 

cu reprezentanții ANSA, care au primit întreaga informație solicitată, în conformitate cu 

prevederile legislației în vigoare. Colaborarea cu ANSA se desfășoară într-un mod 

deschis și activ, oferindu-se răspunsuri la orice întrebare sau problemă apărută în 

contextul respectiv. 

Repopularea se realizează într-un ritm mai lent, deși există presiune pentru accelerarea 

procesului, având în vedere deficitul de pe piața cărnii de porc, care a generat creșteri de 

prețuri resimțite de consumatori. 

În anul 2025, nu doar „Golden Piglet” SRL a fost afectată, ci și o altă fermă de 

dimensiuni similare – „Porco Bello” SRL, care asigură o parte semnificativă din 

producția de carne de porc din Republica Moldova. 

Au fost respectate toate procedurile de curățare pentru prevenirea reapariției virusului, 

iar istoricul indică faptul că au trecut mai mult de 6 luni fără analize pozitive. Problema 

actuală se referă la combinatul de prelucrare a cărui construcție este amânată de mult 

timp; nu se cunoaște în ce etapă se află și nici dacă animalele vor fi acceptate acolo. 

Având în vedere dimensiunile variate ale animalelor – de la purcei până la scroafe de 

peste 400 kg – transportul lor poate fi problematic. 

De asemenea, conform legislației, transportul animalelor dintr-un focar pe drumurile 

publice nu este permis. În colaborare cu APL de nivelul I, am identificat un teren situat 

în imediata apropiere a fermei, în extravilan și accesibil fără utilizarea drumurilor 

publice, pentru a evita riscurile legale. 

Menționăm că aceste aspecte creează îngrijorări atât pentru reprezentanții fermei, cât și 

pentru companie, care are capital străin și nu are dreptul legal de a procura terenuri 

agricole. În acest context, considerăm necesară intervenția Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare pentru o eventuală modificare a cadrului legislativ, astfel încât să 

fie posibilă achiziționarea acestor terenuri. 

SRL „Golden Piglet” rămâne deschisă pentru colaborare cu autoritățile competente, atât 

pentru identificarea măsurilor de prevenire, cât și pentru stabilirea căilor de acțiune 

necesare în situația dată. 

S-A DECIS: 

Pe subiectul: 2 Informarea privind acțiunile și situația la moment a focarului SRL 

„Golden Piglet” și evaluarea acestuia 

2.1. Se ia act de informația prezentată de reprezentanții Agenției Naționale pentru 

Siguranța Alimentelor și de reprezentantul SRL „Golden Piglet” privind situația actuală 

a exploatației comerciale. 



2.2. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor va continua monitorizarea 

activității exploatației comerciale SRL „Golden Piglet”, inclusiv prin prelevarea 

periodică a probelor și verificarea respectării măsurilor de biosecuritate. 

2.3. SRL „Golden Piglet” va asigura respectarea strictă a măsurilor sanitar-veterinare și 

a cerințelor de biosecuritate stabilite de autoritatea competentă. 

2.4. Se recomandă agentului economic identificarea și stabilirea unei locații de rezervă 

în imediata apropiere a exploatației, care să poată fi utilizată în eventualitatea apariției 

unei situații de criză. 

2.5. Se propune examinarea posibilității organizării unei ședințe de evaluare a situației 

peste o lună, cu participarea instituțiilor competente. 

Rezultatul votului: Pro – 24 membri. 

S-A EXAMINAT: 

3. Prezentarea datelor privind sursa infecției, măsurile de biosecuritate aplicate, 

rapoartelor și planul de monitorizare a exploatațiilor non-profesionale din zonele 

afectate 

Raportor: reprezentant al Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

           reprezentant al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.  

 

Dl Alexandru Moisei – Președintele CSE și Președintele raionului Anenii Noi: 

Conlucrarea dintre APL de nivelul I, APL de nivelul II și agentul economic a fost strânsă 

și eficientă. În ceea ce privește problema procurării terenului, se va interveni către 

Ministerul Agriculturii și către Guvern cu această propunere și cu semnalarea problemei 

existente, pentru a anticipa eventualele dificultăți. 

Dl Valentin Roșca – Șef Direcția politici în sectorul zootehnic, Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare: 

Agentul economic se conduce de un set clar de acte normative care stabilesc obligațiile 

ce îi revin. Reluarea activității fermei indică faptul că au fost respectate toate măsurile 

de profilaxie impuse de autoritatea competentă – ANSA, și a fost obținută permisiunea 

corespunzătoare. 

În cazul apariției focarului în martie 2025, se constată o breșă în sistemul de securitate 

și nerespectarea unor măsuri preventive. 

Referitor la vânatul mistreților, aceasta nu se consideră o măsură eficientă pentru 

diminuarea riscurilor, deoarece nu se cunoaște numărul exact al acestora și nu există 

garanția eliminării lor totale. 

Este necesară fortificarea sistemului de biosecuritate în fermă, astfel încât virusul să nu 

pătrundă indiferent de situația externă. În acest sens, în perioada 2 martie – 29 mai este 

deschis apelul în cadrul proiectului AGGRI, care oferă granturi pentru consolidarea 

biosecurității în fermele porcine. 

Situația privind construcția unității de procesare a subproduselor de origine animală 

nedestinate consumului uman trebuie clarificată. Unitatea este construită, iar în prezent 

se identifică un agent economic pentru gestionarea acesteia. Animalele aflate în focar 

nu pot fi evacuate pentru a evita răspândirea virusului. 

În ceea ce privește terenul, legislația funciară nu permite procurarea terenurilor agricole 

de către cetățeni străini. Este necesară identificarea altor soluții, nu neapărat achiziția 

terenului. Orice teren propus trebuie să fie situat în imediata apropiere a fermei și să 

respecte cadrul legal existent. 

Dl Chiril Panța – șeful Serviciului prevenție al Secției Situații Excepționale: 



Adresez o întrebare către ANSA și către reprezentantul companiei: a fost efectuată o 

cercetare internă sau întocmit un raport analitic privind cazul focarului de PPA? 

Pentru adoptarea unor măsuri preventive eficiente și pentru a învăța din experiență, este 

esențial să cunoaștem: modul de apariție al infecției, căile de propagare, modul de 

răspândire în complex. 

Focarul a început în localitatea Geamăna, s-a extins apoi în Bulboaca și, în final, la 

complex. Nu toate grajdurile au fost afectate simultan. 

Aspecte care ar trebui analizate în cercetarea internă: 

Cum a pătruns virusul în grajd? De exemplu, prin personal – cine sunt lucrătorii, de unde 

provin, etc. Dacă virusul a fost adus de păsări. Dacă virusul a fost introdus prin hrana 

administrată. 

Examinarea acestor ipoteze va permite identificarea căii concrete de pătrundere a 

virusului, astfel încât să fie elaborat un plan real și corect de prevenire pentru raionul 

Anenii Noi. 

Dl Guțu Corneliu – șef adjunct al Serviciului Teritorial pentru Siguranța Alimentelor: 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (ANSA) a efectuat o anchetă 

epidemiologică amplă, concluzionând că virusul a fost cel mai probabil introdus în 

fermă de către personal, inclusiv un grup de lucrători din construcții, originari din 

Bulboaca, prezenți în perioada relevantă. 

În cazul focarului de la Bulboaca, ancheta nu a stabilit un contact direct cu focarul din 

Geamăna, însă s-au identificat legături cu focarul de la Cimișeni, prin intermediul 

rudelor care au transmis carne de porc. 

S-a stabilit necesitatea desemnării unei persoane responsabile în fermă, care să 

monitorizeze și să implementeze măsurile de igienizare a personalului. 

Doamna Natalia Comanici – Director financiar al SRL „Golden Piglet”: 

La complex există spații special amenajate pentru personal, iar procesul de igienizare 

este deja organizat și controlat. 

În curând, va fi implementat un proiect de refacere a zonelor de duș, astfel încât accesul 

în fermă să fie posibil doar după igienizare prealabilă, prevenind intrarea neautorizată 

sau nespălată. 

Dl Valentin Roșca – Șef Direcția politici în sectorul zootehnic, Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare: 

Planul de măsuri implementat la nivel de raion trebuie aplicat la nivelul fiecărei ferme, 

inclusiv pentru furaje, păsări și personal, pentru a asigura o protecție uniformă împotriva 

răspândirii virusului. 

Dl Alexandru Moisei – Președintele CSE și Președintele raionului Anenii Noi: 

A solicitat informații privind capacitatea de procesare a unității, având în vedere că 

porcii au greutăți între 150 și 350 kg. 

A întrebat câte capete poate procesa unitatea într-un interval de 24 de ore. 

Dl Valentin Roșca – Șef Direcția politici în sectorul zootehnic, Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare: 

Capacitatea anuală a unității este de 15.000 tone, calculată pornind de la producția 

normală de subproduse și cantitatea de produse generate. 

Despăgubirile pentru fermieri se acordă dintr-un fond administrat de agenție în valoare 

de 500.000 lei. 

 

 

 



Dl Guțu Corneliu – șef adjunct al Serviciului Teritorial pentru Siguranța Alimentelor: 

În exploatațiile non-profesionale, agenția nu efectuează controale planificate sau 

inopinate, astfel că nu se pot impune interdicții sau măsuri restrictive asupra populației 

care întreține porcine. 

Supravegherea zilnică a acestor exploatații este asigurată prin intermediul 

circumscripției sanitar-veterinare, iar după ridicarea restricțiilor nu pot fi impuse măsuri 

suplimentare. 

S-A DECIS: 

Pe subiectul: 3 Prezentarea datelor privind sursa infecției, măsurile de biosecuritate 

aplicate și planul de monitorizare a exploatațiilor non-profesionale 

3.1. Se ia act de informațiile prezentate de reprezentanții Agenției Naționale pentru 

Siguranța Alimentelor și ai Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare privind 

măsurile de biosecuritate aplicate și planul de monitorizare a exploatațiilor non-

profesionale. 

3.2. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor va continua recensământul 

și monitorizarea exploatațiilor non-profesionale de porcine din zonele afectate și va 

asigura aplicarea restricțiilor stabilite conform legislației. 

3.3. Autoritățile administrației publice locale vor sprijini instituțiile competente în 

procesul de informare și conștientizare a populației privind riscurile pestei porcine 

africane. 

Rezultatul votului: Pro – 24 membri 

S-A EXAMINAT: 

4. Cu privire la aprobarea cheltuielilor suplimentare pentru întreținerea pe timp de 

iarnă a drumurilor publice de interes raional, executate în temeiul Deciziei nr.2 din 

27 ianuarie 2026 a Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi, ca 

urmare a poleiului intens și ninsorilor abundente, lucrări realizate de SA „Drumuri 

Criuleni”. 

 Dl Alexandru Moisei – Președintele CSE și Președintele raionului Anenii Noi: 

Situația întreținerii drumurilor și propunerea de finanțare 

În conformitate cu p.8 din Decizia nr. 02 din 27 ianuarie 2026 „Cu privire la constatarea 

situației excepționale și instituirea măsurilor urgente de intervenție în contextul 

condițiilor meteorologice nefavorabile pe teritoriul raionului Anenii Noi”, SA „Drumuri 

Criuleni”, sectorul Anenii Noi a asigurat întreținerea drumurilor publice de interes 

raional în timpul iernii (în special în lunile ianuarie-februarie). 

Activitățile desfășurate au inclus: curățarea poleiului, repartizarea materialului 

antiderapant, deblocarea traseelor și drumurilor afectate de condițiile climaterice 

nefavorabile. 

Volumul planificat al cheltuielilor era de 200000 lei, însă cheltuielile suplimentare au 

ajuns la 242164,54 lei. 

Se propune finanțarea cheltuielilor suplimentare din fondul de rezervă al bugetului 

raional, destinat pentru situații neprevăzute și de urgență. Decizia CSE va constitui 

temeiul legal pentru această alocare. 

Dl Chiril Panța – Șeful Serviciului prevenție al Secției Situații Excepționale 

A solicitat clarificări privind situația fondului de rezervă raional, dacă există surse 

financiare disponibile pentru acoperirea cheltuielilor suplimentare? 

 

 



Dna Natalia Nistor – șefă adjunctă Direcția Finanțe 

A confirmat disponibilitatea surselor necesare, fondul de rezervă constituie în prezent 

4.474.500 lei. 

Dna  Ina Jalbă – secretară a Consiliului raional 

A precizat că, pentru aprobarea alocării mijloacelor, este necesară examinarea 

suplimentară a întrebării în comisiile de specialitate, precum și decizia CSE de astăzi. 

S-A DECIS: 

4. Pe subiectul: Cu privire la aprobarea cheltuielilor suplimentare pentru întreținerea 

pe timp de iarnă a drumurilor publice de interes raional 

4.1. Se ia act de informația prezentată privind lucrările suplimentare de întreținere pe 

timp de iarnă a drumurilor publice de interes raional, executate de SA „Drumuri 

Criuleni” ca urmare a poleiului intens și ninsorilor abundente. 

4.2. Se aprobă cheltuielile suplimentare pentru lucrările efectuate, conform 

documentelor justificative prezentate în suma de 242164,54 lei. 

4.3. Direcția Finanțe a Consiliului raional va examina posibilitatea identificării surselor 

financiare pentru acoperirea cheltuielilor respective, conform cadrului legal. 

Rezultatul votului: Pro – 24 membri 

S-A  EXAMINAT: p.5. Diverse 

Dna Svetlana Basarab – Șefă adjunctă a OT Căușeni, Cancelaria de Stat 

Guvernul a instituit, la data de 4 martie, stare de alertă în sectorul energetic pentru 60 de 

zile, ca măsură preventivă, cu scopul de a proteja consumul intern și a menține 

stabilitatea sistemului energetic. 

Decizia a fost adoptată după analiza factorilor externi de către Centrul Național de 

Management al Crizelor, Ministerul Energiei și Agenția Națională pentru Reglementare 

în Energetică. 

Nu există motive pentru achiziții excesive de carburanți și nu este necesar să se formeze 

cozi la benzinării. Stocurile existente și cele suplimentare sunt suficiente pentru 

necesarul de consum, iar starea de alertă urmărește menținerea echilibrului. 

Principalele motive pentru instituirea stării de alertă: 

Criza din Orientul Mijlociu, care a dus la scumpirea carburanților; 

Intensificarea atacurilor Rusiei asupra infrastructurii energetice din Ucraina; 

Necesitatea asigurării cu carburanți a agricultorilor pentru desfășurarea lucrărilor de 

primăvară în câmp. 

Domnul Grecu Iurie – Inginer șef la ICS Premier Energy SRL va prezenta o informare 

succintă pe această temă. 

Domnul Grecu Iurie – Inginer șef la ICS Premier Energy SRL sectorul Anenii Noi 

Noi nu producem energie electrică, ci doar o distribuim. Distribuția se va realiza 

planificat, astfel că nu credem că vor fi impuse restricții. 

Dl Chiril Panța – Șeful Serviciului prevenție al Secției Situații Excepționale 

Este necesară reactualizarea Planului raional pentru situații excepționale, în 

conformitate cu Hotărârea Guvernului „Cu privire la declararea stării de alertă”. 

Trebuie asigurată informarea populației cu privire la evoluția situației și la măsurile 

aplicate, pentru a preveni confuzii și pentru a menține ordinea și siguranța în raion. 

S-a luat act de informație.  

 

 

 

 



Comisia pentru Situații Excepțioonale a raionului Anenii Noi 

DECIDE: 

1. Se ia act de informațiile prezentate de reprezentanții Agenției Naționale pentru 

Siguranța Alimentelor și ai Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare privind 

situația epizootică la pesta porcină africană și măsurile întreprinse pentru prevenirea 

și combaterea acesteia. 

2. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan 

Vodă va continua monitorizarea situației epizootice în localitățile incluse în zona de 

protecție și zona de supraveghere, în conformitate cu prevederile actelor normative 

în vigoare. 

3. Autoritățile administrației publice locale de nivelul I din localitățile incluse în zonele 

de protecție și supraveghere vor asigura informarea populației privind măsurile de 

prevenire și combatere a pestei porcine africane, precum și respectarea restricțiilor 

sanitar-veterinare stabilite. 

4. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor va continua monitorizarea 

exploatației comerciale SRL „Golden Piglet”, inclusiv prin prelevarea periodică a 

probelor și verificarea respectării măsurilor de biosecuritate. 

5. SRL „Golden Piglet” va asigura respectarea strictă a măsurilor sanitar-veterinare și 

a cerințelor de biosecuritate stabilite de autoritatea competentă, precum și 

colaborarea permanentă cu instituțiile abilitate în vederea prevenirii apariției unor 

noi focare. 

6. Se recomandă agentului economic identificarea și stabilirea unei locații de rezervă 

în imediata apropiere a exploatației, care să poată fi utilizată în eventualitatea 

apariției unei situații de criză. 

7. Autoritățile administrației publice locale de nivelul II vor înainta demersuri către 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și către Guvernul Republicii 

Moldova, privind examinarea posibilității identificării unor soluții legislative 

referitoare la gestionarea terenurilor necesare în cazul intervențiilor în situații de 

criză epizootică. 

8. Se ia act de informația privind lucrările suplimentare de întreținere pe timp de iarnă 

a drumurilor publice de interes raional, executate de SA „Drumuri Criuleni”, în 

temeiul Deciziei nr. 2 din 27 ianuarie 2026 a Comisiei pentru Situații Excepționale 

a raionului Anenii Noi, ca urmare a poleiului intens și ninsorilor abundente. 

9. Se aprobă cheltuielile suplimentare pentru lucrările executate de SA „Drumuri 

Criuleni”, conform documentelor justificative prezentate. 

10. Direcția Finanțe a Consiliului raional Anenii Noi va examina posibilitatea 

identificării surselor financiare pentru acoperirea cheltuielilor respective, în 

conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

11. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina președintelui 

Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi. 

 

 

Preşedintele Comisiei pentru Situaţii Excepţionale  

                                                      

Preşedintele raionului Anenii Noi                                            Alexandru MOISEI 
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